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Giriş

-glukanlar, D-glukozun farklı sayıda ve farklı şekillerde bağlanmasıyla 
oluşan polisakkarit yapısındadırlar ve ana iskelette (13)-glukoz ortaktır1. 
Triticum sp. (buğday), Avena sp. (yulaf), Hordeum vulgare (arpa), Oryza sati-
va (pirinç) gibi çok sık tükettiğimiz tahıllar, Saccharomyces cerevisiae (ekmek 
mayası), Lentinus edodes (Shiitake mantarı), Ganoderma lucidum (Reishi, 
ölümsüzlük mantarı), Grifola frondosa (Maitake mantarı), Agaricus blazei 
(blazei mantarı) gibi yenen veya tıbbi olarak kullanılan mantarlar da başlı-
ca -glukan kaynaklardır. Bunların haricinde, Agrobacterium radiobacter, A. 
rhizogenes gibi bakteriler, Laminaria sp. gibi algler, Sclerotinia sclerotiorum 
gibi funguslar da-glukan kaynaklarına örnek olarak verilebilir1,2.

Tablo 1’de bazı -glukanların bağlanma tiplerine, isimlendirilmelerine ve 
elde edildikleri kaynaklara örnekler verilmiştir1,2. Kimyasal modifikasyonlar-
la elde edilen asetillenmiş, karboksimetillenmiş, fosforlanmış veya sülfon-
lanmış yarı sentetik -glukanların çözünürlük sorunu aşılmış olmasına rağ-
men, reseptöre afinetelerinin doğal -glukanlar kadar iyi olmaması nedeniyle 
bu çalışmada sadece biyolojik kaynaklardan elde edilen doğal -glukanlar-
dan bahsedilmiştir.

-glukanların kimyasal yapısı elde edildikleri kaynaklara ve izole ediliş 
metoduna göre değişkenlik göstermektedir. Örneğin, tahıllardan elde edilen
-glukan başlıca (13) ve (14) glukandan oluşurken, mantarlardan elde 
edilen -glukan (13) ve (16) (Şekil 1)’ nın karışımıdır. -glukanların bağ 
tipleri, dallanmanın şekli ve derecesi, heliksel yapıları, moleküler ağırlıkları, 
suda çözünürlükleri ve solüsyon içerisindeki halka konformasyonları değiş-
kenlik gösterir ve bu değişkenlikler biyolojik aktivitelerini etkilemektedir2-5. 
Örneğin, -glukanın çözünürlüğünün artması, bağışıklık sistemi üzerinde-
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TABLO 1

Bazı -glukanların bağlanma tipleri, isimleri ve elde edildikleri kaynaklar
Kimyasal yapı İsim Elde edildiği kaynak

Lineer (1,3)--glukan kurdilan Agrobacterium radiobacter
Agrabacterium rhizogenes

Rhizobium trifolii
Bacillus sp

paramilon Euglena gracilis
Pavlova mesolychnon

pakiman Poria cocos

Yan zincire (1,6)--glukozil veya 
(1,6)--oligoglukozil bağlı lineer 

(1,3)--glukanlar

kalloz Vitis vinifera
Gossypium arboretum

laminarin Laminaria sp.

mikolaminarin Phytophthora sp.
Achyla bisexualis

kiriyosolaminarin Ochromonas malhamensis

lökosin Phaeodactylum tricornutum
Stauroneis amphioxus

botiryofi sheran Botryopshaeria rhodina

kineran Botrytis cinerea
Claviceps purpurea

koriolan Coriolus versicolor
Cryptoporus volvatus

epiglukan Epicoccum nigrum
Ganoderma lucidum 

grifolan Grifola frondosa

lentinan Lentinus edodes

pestalotan Pestalotia sp.

pendulan Porodisculus pendulus

şizofi llan Schizophyllum commune

sikloretan Sclerotinia sclerotiorum

(1,3) glukanların birbiriyle (1,6) 
dallanması ile oluşan -glukanlar

Saccharomyces cerevisiae
Candida albicans

Lineer (1,3; 1,4)--glukanlar Equisetum arvense
Triticum aestivum (Buğday)

Hordeum vulgare (Arpa)
Avena sativa (Yulaf)

Siklik (1,3; 1,6)--glukanlar Bradyrhizobium japonicum 
Rhizobium loti

Yan zinciri dallanmış (1,3; 
1,2)--glukanlar

Streptococcus pneumoniae
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ki aktivitesini azaltmaktadır. Laminaria digitata’dan elde edilen -glukanın 
Saccharomyces cerevisiae (ekmek mayası)’ dan elde edilen -glukana göre 
çözünürlüğü daha fazladır. Bu -glukanların modülatör etkisi incelendi-
ğinde, S. cerevisiae’ den elde edilen glukanın, dektin-1 reseptör afinitesinin 
daha yüksek olduğu ve bu nedenle de bağışıklık sistemini daha çok aktive 
ettiği gözlenmiştir6.

Şekil 1
(13), (16) glukan

-glukanlar, hücresel ve humoral bağışıklığı uyararak, hem doğal hem 
de kazanılmış bağışıklığı değişik mekanizmalar yoluyla aktive etmektedir-
ler. Makrofajlar ve hücre membranında bulunan bir takım reseptörle etki-
leşmekte ve apoptozisi düzenleyen bir takım genlerin ekspresyonuna neden 
olmaktadırlar7-8.

-glukanlar ve İmmünstimülan etki

-glukanlar, nötrofil, eozinofil, monosit, makrofaj ve doğal öldürücü hüc-
releri (NK) aktive ederek biyolojik cevabın oluşmasını sağlamaktadırlar9. He-
matopoezisi uyarırlar ve kemoterapötiklerin neden olduğu kemik iliği dep-
resyonunu tersine çevirirler, Streptococcus sp, Candida sp, Escherichia sp., 
Leishmania sp. gibi bazı patojenlerin sebep olduğu enfeksiyonlarda bağışık-
lık yanıtını artırarak etki göstermektedir10-14. Ayrıca -glukanlar bağışıklık 
sistem üzerinde makrofaj ve akyuvarlara bağlanarak onları aktive ederler. 
-glukanların fagositoz, lizozomal enzim aktivitesi, IL-1 (interlökin) üretimi 
gibi makrofaj fonksiyonlarını artırdığı da değişik çalışmalarla gösterilmiş-
tir15. Bu bileşikler kompleman reseptör 3 (CR-3), toll benzeri reseptör 2/6 
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(TLR2/6) ve dektin-1 reseptörlerine bağlanarak etki gösterirler16. -glukanla-
rın yapısında 1,6 yan zincirinin bulunması, molekülün dektin-1 reseptörüne 
olan afinitesini artırmaktadır17.

Maya kaynaklı çözünmeyen ve mantar kaynaklı çözünebilen, tahıl kay-
naklı kısmen çözünebilen ve maya kaynaklı çözünebilen -glukan taşıyan 
olmak üzere 4 farklı preparatın bağışıklık stimülanı etkisini incelemek üzere; 
fareler 14 gün boyunca 60 dk 4°C soğukta tutularak, stres oluşturulmuş 
ve eş zamanlı olarak da hayvanlara oral yolla -glukan verilmiştir. Deney 
sonucunda soğuk nedenli stresin fagositozu %38 oranında inhibe ettiği, test 
edilen tüm -glukan preparatlarının bu inhibisyonu azalttığı, hatta maya 
kaynaklı çözünmeyen preparatın ise fagositozu tamamen normal seviyeye 
getirdiği gözlenmiştir. Test edilen tüm glukan preparatlarının kontrol gru-
buyla karşılaştırıldığında IL-6 ve IL-12 salınımını artırdığı ve TNF- (tümör 
öldürücü faktör) salınımını etkilemediği gözlemlenmiştir18.

Diğer bir çalışmada, çoklu -glukan uygulamasının Eimera vermis kay-
naklı enfeksiyona karşı oluşan bağışıklık yanıta etkisi araştırılmak üzere 28 
fare 4 gruba ayrılmış ve 24 gün süren bir deney yapılmıştır. 3 gruba intra-
gastrik (ig) olarak çalışmanın başlangıcında 2.5x103 E. vermis oositi veril-
miştir. İlki çalışmanın başlangıcından 10 gün önce olmak üzere 2 gruba 48 
saatte bir ig yolla 3 mg/fare veya subkütan (sc) olarak  500 μg/fare olacak 
şekilde -glukan verilmiştir. 3. grup enfeksiyon oluşturulan ancak -glukan 
uygulanmayan kontrol grubu (NT), 4. grup ise enfeksiyon oluşturulmayan ve 
-glukan uygulanmayan kontrol grubu (NE) olarak ayrılmıştır. Çalışmanın 
24. gününde farelere ötanazi uygulanarak dalak ve mezenterik lenf nodla-
rı antijene spesifik olarak indüklenen IFN- ve IL-4 salınımının tesbiti için 
alınmıştır. Ayrıca bağırsaklar yıkanarak, elde edilen sıvıdan anti-sporozoit 
ve anti-merozoit IgG miktarı belirlenmiştir. -glukan uygulamasının fekal 
oosit miktarını artırdığı gözlemlenmiştir. Oosit dökümü ig uygulamada % 
39.6, sc uygulamada ise %28.5 azalmıştır. Sc yolla -glukan uygulanan gru-
bun NT grubuyla karşılaştırıldığında belirgin biçimde serum IgG, IgG1 ve IgM 
anti-sporozoit ve anti-merozoit IgG seviyeleri artmıştır. Bu grupta intestinal 
anti-sporozoit IgA NT grubuna göre artmış, ig -glukan uygulanan grupta 
ise anti-merozit IgA cevabı artmıştır. -glukan uygulamasının antijen-spesi-
fik indüklü sitokin sekresyonu üzerine etkisi incelendiğinde ise ig -glukan 
uygulanan farelerde MLN hücrelerinde IL-4 salınımı yapan hücre sayısının 
azaldığı gözlemlenmiştir. Sonuç olarak, -glukan uygulamasının spesifik ve 
non-spesifik bağışık yanıtı düzenleyerek Eimera vermis enfeksiyonuna rezis-
tansı artırdığı belirlenmiştir15.
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Sclerotinia sclerotiourum’dan elde edilen -glukan 10 gün boyunca günde 
2 mg olarak farelere verildiğinde Lewis akciğer karsinomunun metastazını 
inhibe ettiği belirlenmiştir19.

200 μg/ml -glukan 10000 IU/ml IFN-2b ile birlikte uygulandığında ise 
in vitro olarak pankreas kanseri hücresi T24’ün gelişimini %75 azaltmış ve 
tek başına IFN-2b uygulamasına göre daha başarılı sonuç alınmıştır20.

Yapılan bir çalışmada -glukanın, kemoterapi verilen farelerde IL-6 düzey-
lerini artırarak hematopoetik cevabı artırdığı görülmüştür10. Ayrıca Maitake 
mantarının (Grifola frondosa) -glukan içeren fraksiyonunun MM46 tümörü 
bulunduran C3H/HeN farelerde dalaktan TNF- ve IFN-, makrofajlardan 
ise IL-12 salınımını artırdığı gösterilmiştir21.

Harnack ve arkadaşlarının gerçekleştirdiği bir araştırmada A20-lenfomalı 
farelerde düşük dozda siklofosfamid (30 mg/kg) oral olarak -glukan (400 
μg/fare) ile beraber uygulandığında, tek başına uygulanmasına göre tümör 
büyümesini belirgin bir biçimde daha fazla baskılamıştır22. Ayrıca MM-164 
karaciğer karsinomu bulunan farelere oral -glukan uygulandığında, mito-
misin-C’nin etkisini belirgin biçimde artırdığı bildirilmiştir23.

Oral -glukan ((13); (14)-glukan) ve kombine iv (intravenöz) antikor 
3F8 uygulaması nöroblastomasını (LAN-1,NMB7, SK-N-JD ve SK-N-ER) sa-
dece -glukan ya da sadece 3F8 uygulamasıyla karşılaştırıldığında belirgin 
olarak inhibe etmiş, ayrıca farelerin yaşam oranını artırmıştır24. Bir başka 
çalışmada ise 29 gün süresince oral (13); (14)-glukan ve haftada 2 
kez olmak üzere iv antitümör antikor (mAb) verilerek insan tümör ksenog-
reft paneline karşı etkisi incelenmiştir. Bu çalışmada da anti-EGF-R (epider-
moid karsinomasına karşı antikor), anti-GD3 (melanomaya karşı antikor) 
ve anti-HER2’nin (Herseptin, meme karsinomuna karşı antikor) -glukanla 
birlikte kombine uygulamasının tekli tedaviye karşı çok daha aktif olduğu 
belirlenmiştir25.

-glukanlar ve Kanser

Sveinbjornsson ve arkadaşlarının, -glukanın deneysel kolon kanserinin 
karaciğer metastazı üzerindeki etkisini incelemek üzere yaptıkları çalışma-
larda sadece -glukan, sadece IFN- veya -glukan ve IFN- verildiğinde, 
-glukan ve IFN- karışımının, sadece IFN- verilmesine göre daha etkili ola-
rak tümör gelişimini neredeyse tamamen durdurduğu, tek başına -glukan 
uygulamasının ise çok etkili olmadığı belirtilmiştir26.
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-glukanın radyoprotektif etkisi incelenmek amacıyla, HEpG2 hücreleri 
72 saat inkübe edilmiş ve ardından radyasyon uygulandığında, -glukanın 
apoptozisi ve DNA hasarını azalttığı gözlenmiştir27.

-glukanlar ve Sitotoksisite

Yulaftan elde edilen (13); (14) glukanın insan deri melanoma hücre 
hattı olan HTB-140’a karşı in vitro sitotoksisitesi LD50 194.6 ± 9.8 μg/ml ola-
rak belirlenmiştir. -glukanın doza bağımlı olarak kaspaz-3/7 aktivasyonu 
yaptığı ve apoptozu indüklediği gözlenmiştir28.

Maiteke mantarından elde edilen -glukan, 480 μg/ml konsantrasyonda 
insan prostat kanseri hücreleri (PC-3)’ün %90’ını öldürmüştür29.

-glukanlar ve Antianjiyogenik etki

-glukanlar ayrıca antianjiyogenik etki ile antikanser özellik göstermekte-
dir. Sarkoma S180 tümöru bulunan farelerde -glukan vasküler endotelyal 
hücre büyüme faktörünü baskılamış; tümör vasküler dansitesinde ve tümör 
ağırlığında azalma görülmüştür30.

Klinik çalışmalarda -glukanlar

Literatürde maalesef saf -glukanla ilgili klinik çalışma azdır. Mevcut kli-
nik çalışmaların çoğu ya yüksek oranda -glukan içerdiği bilinen ekstreler ya 
da ekstrelerden saflaştırılmış fraksiyonlar üzerinedir. Kanserde kullanımının 
özellikle Çin ve Japonya’ da yaygın olması nedeniyle, klinik çalışmaların önem-
li bir kısmı bu ülke dillerinde hazırlanmış ve bu çalışmada bahsedilememiştir.

Maiteke mantarından elde edilen -glukanın yapılan kontrolsüz klinik ça-
lışmalarla meme, akciğer ve karaciğer kanserinde etkili olduğu belirtilmiştir23.

Konvansiyonel kemoterapi alan ovaryum kanseri hastalarında yapılan 
randomize bir klinik çalışmada (13);(16)-glukanın uzun dönem yaşam 
oranını arttırdığı gözlenmiştir31. Meme kanseri hastası 30 kadında yapılan 
kontrollü bir klinik çalışmada iki kemoterapi uygulaması arasında günde 
2 kez 10 mg -glukan verilmesinin, hastanın yaşam kalitesini belirgin bir 
biçimde arttırdığı görülmüştür32. Kemoterapi alan, ileri derece meme kanseri 
hastası 23 kadın üzerinde yapılan kontrollü bir klinik çalışmada, deneklere 
1 gün boyunca günde 2 kez 10 mg -glukan verilmiştir. Başlangıçta ve ve 15. 
gündeki kan tabloları incelenmiştir. Monosit sayısı başlangıçta 326+124/
mm3 iken artarak, 15. günde 496+194/mm3, monosit miktarı ise başlan-
gıçta %7,4’ten 15. günde %12’e çıkmıştır. Ayrıca sağlıklı kontrol grubuyla 
karşılaştırıldığında CD14 pozitif monositlerde bulunan hücre yüzeyinde yer 
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alan ve apoptotik sinyalleri hücre içerisine gönderen bir molekül olan CD95 
(Fas, Apo-1) ve bir aktivasyon belirteci olan CD45RA’nın belirgin bir biçimde 
arttığı görülmüştür33.

Maitake mantarının (Grifola frondosa) -glukan içeren fraksiyonu, evre II-
IV kanser hastalarına oral olarak günde 2x100 mg dozda 34 hafta boyunca 
verildiğinde, NK hücrelerinin aktivitesinin 1,2-1,7 kez arttığı belirlenmiştir. 
Karaciğer, meme, akciğer kanseri hastalarında kanser gelişimi azalmış ve 
bazı semptomlarda belirgin iyileşme gözlenmiş, lösemi, mide ve beyin kanse-
ri hastalarında belirgin bir iyileşme görülmemiştir21 

Daha önce radyoterapi alan nasofarinks hastaları üzerinde yapılan kont-
rollü 38 denekli bir klinik çalışmada adjuvan olarak Coriolus versicolor isimli 
mantardan elde edilen koriolan grubu bir -glukan verildiğinde, uzak mesafe 
metastazı oranının azaldığı, ortalama yaşam süresinin uzadığı ve 5 yıllık ya-
şam oranının arttığı görülmüş, ancak -glukanın primer hastalığın iyileşme-
sine katkısı olmamıştır34.

Chen ve arkadaşlarının yaptığı bir deneyde ileri derecede kolorektal kan-
serli 47 hastaya Reishi mantarı (Ganoderma lucidum)’un triterpen içermeyen 
polisakkarit fraksiyonu 12 hafta boyunca günde 5,4 g dozda verilmiş, CD3, 
CD4, CD8 and CD56 lenfosit sayısını, plazma IL-2, IL-6 ve IFN- miktarını ve 
NK hücrelerinin aktivitesini arttırdığı bildirilmiştir35.

Randomize, plasebo kontrollü, açık uçlu 42 sağlıklı birey üzerinde yapı-
lan bir klinik çalışmada Lentinus edodes (Shiitake mantarı)’ndan elde edilen 
-glukan, günde 2,5 mg olarak 6 hafta boyunca verilmiş, 4 hafta ara verildik-
ten sonra tekrar 6 hafta aynı dozda devam edilmiştir. Çalışmanın sonunda 
B-hücrelerinin sayısında belirgin bir artış gözlenirken kandaki güvenilirlik 
göstergeleri, karaciğer ve böbrek fonksiyonlarında hiçbir değişiklik olmadığı 
belirlenmiştir36.

Randomize, plasebo kontrollü, çift körlü, çok merkezli 162 deneği kapsa-
yan bir klinik çalışmada tekrarlayan soğuk algınlığı bulunan hastalara gün 
900 mg S. cerevisiae’ den elde edilen -glukan 16 hafta boyunca verilmiş 
ve enfeksiyon semptomları izlenerek semptom skoru belirlenmiştir. Çalışma 
sonucunda -glukan verilen grup plasebo ile karşılaştırıldığında enfeksiyon 
görülme oranının %25 oranında semptom skoru %15 oranlarında azalmış, 
ayrıca soğuk algınlığı semptomlarına bağlı uykusuzluk oranında önemli bir 
azalma meydana gelmiştir37.

S. cerevisiae’ den elde edilen -glukanın bağışıklık sistemi üzerindeki et-
kisini araştırmak amacıyla 60 sağlıklı deneğe 10 gün boyunca günde 250 
mg -glukan verilip, ardından 7 gün uygulamaya ara verilmiştir. Denekler 
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egzersize tabi tutulmuş, egzersiz öncesi, sonrası ve egzersizden 2 saat sonra 
kan örneği alınarak total monosit konsantrasyonu, plazma sitokin düzeyi 
ve lipopolisakkarit tarafından indüklenen sitokin üretimi incelenmiştir. Eg-
zersiz sonrası ve 2 saat sonraki CD14+ konsantrasyonu ve pro-inflamatuvar 
monosit konsantrasyonu (CD14+/ CD16+) plasebo verilen grupla karşılaştı-
rıldığında -glukan verilen grupta belirgin olarak artmıştır. Ayrıca lipopoli-
sakkarit tarafından salınan IL-2, IL-4, IL-5 ve IFN- miktarları egzersiz önce-
si ve sonrasında plasebo verilen grupla karşılaştırıldığında -glukan verilen 
grupta belirgin olarak artmıştır38.

Kemoterapi alan 22 hasta üzerinde yapılan Faz I ve Faz II klinik çalış-
malarda hastalara 6 ay boyunca kemoterapi ile eş zamanlı olarak -glukan 
verildiğinde, hastaların -glukanı iyi tolere ettiği, özellikle kronik lenfositik 
lösemi ve lösemi hastalarında hematopoezisi indüklediği belirtilmiştir39.

-glukanların yan etkileri, etkileşmeleri ve toksisiteleri

-glukanların suda çözünmeyen ve zor çözünen türevlerinin iv ve im uy-
gulamalarda granüloma oluşumu, mikroembolizasyon, ağrı ve enflamasyon 
oluşumuna neden oldukları belirtilmiştir40-41. 

-glukanın indometazin ile beraber uygulandığında farelerde sitokin se-
viyesini değiştirdiği ve sistemik enflamatuvar yanıt oluşturduğu gözlenmiş-
tir42. Ayrıca 20 kronik lenfositik lösemi hastası üzerinde yapılan Faz I ve 
Faz II çalışmalarında Saccharomyces cerevisiae’ den elde edilen -glukanın 
alemtuzumab ve rituximabla birlikte kullanıldığında iyi tolere edildiği bildi-
rilmiştir43.

8-12 yaşları arasında soğuk algınlığı geçiren çocuklarda yapılan randomi-
ze, açık uçlu bir çalışmada ise hastalara 30 gün boyunca 100 mg -glukan 
verildiğinde bağışık yanıtta artma belirlenmiş ve deneklerin bu dozu tolere 
edebildiği gözlenmiştir44.

Lasiodiplodia theobromae adlı mantardan elde edilen (16) glukanın (la-
siodiplodan) 32 adet fare üzerindeki subkronik toksisite çalışmasında biyo-
kimyasal, hematolojik ve histopatolojik değerleri araştırılmış ve 50 mg/kg 
dozda herhangi bir olumsuz etki veya toksisite göstermediği bulunmuştur45.

Sonuç ve Tartışma

Ülkemizde Saccharomyces cerevisiae’den (ekmek mayasından) elde edilen 
ve yapısı (13); (16) glukan olan -glukanın ticari preparatları satılmak-
tadır46. -glukanların deneysel tümör modellerinde etkisi üzerinde birçok 
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araştırma bulunmaktadır. Bu çalışmalara göre -glukanın etkisi tümörün 
tipi, deneğin genetik yapısı, veriliş doz ve süresi gibi birçok faktörden etkilen-
mekle birlikte, mevcut araştırmaların çoğunda kullanılan -glukan yapısı-
nın homojenliği hakkında detaylı bilgi olmaması nedeniyle genel bir çıkarım 
yapmak mümkün değildir. Çalışmaların büyük kısmında etki makrofaj, nöt-
rofil, lenfosit ve doğal öldürücü hücrelerin aktive edilmesiyle açıklanmıştır. 
Mevcut klinik çalışmalarda, kemoterapi uygulanan hastalarda kullanımının 
ise özellikle hematopoezisi indüklediği ve hastaların yaşam kalitesini arttır-
dığı belirtilmiştir. Yapılan toksikolojik değerlendirmelerde mantar kaynaklı 
(16) glukanın subkronik toksisite çalışmasında biyokimyasal, hemato-
lojik ve histopatolojik bulgularda olumsuz bir değişiklik saptanmamıştır45. 
-glukanlarla ilgili olarak yapılan derlemede görüldüğü gibi daha çok sayıda 
nitelikli klinik araştırmaya, doz ve toksisite çalışmalarına gerek vardır. İm-
mün sistem üzerine önemli etkileri nedeniyle üzerinde detaylı çalışmaların 
yapılması gereken bir gruptur.

Özet

-glukan, D-glukoz monomerlerinin değişik şekillerde bağlanmasıyla olu-
şan, bitki, mantar, alg, maya ve bazı bakterilerin hücre duvarının kompo-
nenti olan doğal polimerlere verilen genel bir isimdir. Buğday, arpa, yulaf, 
pirinç gibi çok sık tükettiğimiz tahıllar, Shiitake, Reishi (ölümsüzlük mantarı), 
Maitake, Blazei mantarı gibi yiyecek olarak da tüketilebilen tıbbi mantarlar 
ve Saccharomyces cerevisiae (ekmek mayası) başlıca -glukan kaynaklarıdır. 
Bunların haricinde Agrobacterium radiobacter, A. rhizogenes gibi bakteriler 
ve Laminaria sp. gibi algler de -glukan kaynaklarına örnek olarak verilebilir. 
-glukanların bağışıklık stimülanı, antitümoral, antienflamatuvar, kolesterol 
düşürücü, antidiyabetik, antimikrobiyal, antiviral, hepatoprotektif, antial-
lerjik, radyoprotektif, antioksidan, antikoagülan etkileri olduğu bilinmekte-
dir. Ayrıca, -glukan özellikle Japonya’da kanser hastalarında adjuvan ola-
rak kullanılmakta ve oral -glukan uygulamasının monoklonal antikorların 
etkisini artırdığı bildirilmektedir. Bu çalışmada çok çeşitli biyolojik etkileri 
bulunan ve gerek besinlerle gerek gıda desteği olarak kullanılan -glukanla-
rın özellikle bağışıklık sistemindeki ve kanserdeki etkileri ile ilgili çalışmaları 
ve bu bileşikler üzerinde yapılmış olan toksisite çalışmalarını derlenmiştir. 
Ülkemizde piyasada bulunan yoğun olarak -glukan içeren ekstrelerin ve 
saflaştırılmış -glukan içeren ticari preparatların (13); (16) yapısı ta-
şıması nedeniyle, araştırmamızda daha çok bu tip -glukanlar üzerindeki 
çalışmalara yer verilmiştir.

Anahtar kelimeler: -glukanlar; bağışıklık sistemi; kanser
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Abstract

-glucans and the Immune System

-glucan is a common name for natural polymers which consist of D-glu-
cose monomers binding to each other at different positions. They are compo-
nents of cell walls of plants, fungi, algae, yeasts and some bacteria. Grains 
like wheat, barley, oat, and rice consumed frequently in daily diet; medicinal 
fungi also consumed as food like Shiitake, Reishi, Maitake, Blazei fungi; 
and Saccharomyces cerevisiae (Baker’s yeast) are the most common -glu-
can sources. Moreover, some bacteria such as Agrobacterium radiobacter, 
Agrobacterium rhizogenes and some algae like Laminaria sp. are other exam-
ples of -glucan sources. -glucans possess immunostimulant, antitumor, 
antiinflammatory, cholestrol lowering, antidiabetic, antimicrobial, antiviral, 
hepatoprotective, antiallergic, radioprotective, antioxidant and anticoagulant 
activities. Furthermore, -glucans are used as adjuvant for cancer patients, 
especially in Japan, and it is reported that oral administration of -glucans 
enhances effects of monoclonal antibodies. In this study, we reviewed the 
effects of -glucans which possess a wide range of biological activities espe-
cially on immune system and cancer cells when consumed both in diet and 
as dietary supplement. We also reviewed the toxicity studies on -glucans. 
Because the extensively -glucan containing extracts and purified -glucan 
products on the market in Turkey contain the structure of (13); (16), 
we mainly reviewed the studies on this type of -glucans.

Keywords: -glucans; immune system; cancer 
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